



ESTADO DO PARANÁ

Ata da decima nona Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Almirante Tamandaré - Estado do Paraná.______

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 18h00min, reuniram-se em Plenário os seguintes Vereadores: Wallison Romero, Aldnei Siqueira, Denys Moraes, Rodrigo Pavoni, Manoel Franco o Homem do Chapéu, Amarildo Portes, Paulão, Polaco, Roque Luiz, Claudinho Zoinho, Amauri Lovato, Ângelo Prosdócimo, Cezar Manfron e Nilson Guimarães. Ausência justificada do vereador: Ferrugem. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Claudinho Zoinho, deu abertura à sessão pronunciando as seguintes palavras: "Sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade Tamandareense, declaro aberta à sessão". Na sequência, o Senhor Presidente, solicitou ao Vereador Nilson Guimarães a leitura de um trecho da bíblia ato continuo em pé foi feita a oração do "PAI NOSSO". O Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretario Vereador Wallison Romero à leitura da ata da Sessão anterior a qual foi lida e aprovada por todos sem restrições. Na sequência o Senhor Presidente solicitou a leitura do Expediente: Indicação nº 126/2022 de Autoria do Poder Legislativo Municipal assinado pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Nilson Guimarães. Indicação nº 128/2022 e 129/2022 de Autoria do Poder Legislativo Municipal assinado Excelentíssimo Senhor Vereador Amarildo Portes. E00286/2022 do Comando da 2ª Cia/22 BPM. Convite da 4ª Rota do Circuito da Natureza a realizar-se no dia 02 de Julho de 2022, saindo do Parque Ambiental Anibal Khury às 8:30 horas fazendo um percurso de 32 km. Nada mais havendo a ser tratado. Passou ao Grande Expediente com a seguinte Ordem do Dia. Única Discussão e Votação dos Projetos: Projeto de Lei nº autoria do Poder Legislativo Municipal Excelentíssimo Senhor Vereador Amarildo Portes, com a seguinte sumula: "Dispõe sobre a possibilidade de realização dos exames de mamografia e ultrassonografia da mama de modo preventivo, a ser disponibilizado pela rede municipal de unidades integrantes do Sistema Único de Saúde - SUS por meio da Secretaria de Saúde, nos casos de mulheres a partir dos 20 anos com histórico familiar de câncer de mama e dá outras providências". Colocado em Discussão não houve manifestação, Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 032/2022, autoria do Poder Legislativo Municipal assinado pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Wallison Romero, com a seguinte sumula: "Dispõe sobre a criação do Dia do Casamento Comunitário no Município de Almirante Tamandaré e dá outras providencias". Colocado em Discução houve a manifestação Vereadores: Adnei Siqueira, Wallison Romero, Cezar Manfron, Denys Moraes, Amauri Lovato, Nilson Guimarães e Polaco. Colocado em Votação foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis e 04 (quatro) abstenções. Ato continuo os Vereadores: Wallison Romero e Amarildo Portes solicitaram a Dispensa da Redação Final dos Projetos de Lei em tramite, acima citados no que foram acompanhados por todos os Pares. Excelentíssimo Senhor Presidente Claudinho Zoinho deixou a Palavra Livre, fazendo uso os







CÂMARA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ESTADO DO PARANÁ

Vereadores: Polaco, Nilson Guimarães, Wallison Romero, Manoel Franco o Homem do Chapéu, Aldnei Siqueira, Denys Moraes, Roque Luiz, Paulão e Claudinho Zoinho que pediu para constar em Ata as homenagens efetuadas pelos Senhores Vereadores ao Senhor Benito Busato e na Proxima Sessão Ordinária seja feita uma Moção de Pesar a Familia Buzato pelo falecimento do Ex-Vereador Benito Busato. O Senhor Presidente Claudinho Zoinho marcou a próxima Sessão Ordinária para o dia 05 de julho de 2022 as 18h00min horas, no local próprio de reuniões da Câmara e para constar eu, Vereador Wallison Romero, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Aldnei Siqueira
Amarildo Portes
Amauri Lovato
Ângelo Prodóscimo/
Cezar Manfron
Claudinho Zoinho Zoinho
Denys Moraes
Ferrugem
Monoel Franco Thomas August Au
Nilson Guimaraes
Paulão
Polaco
Roque Luiz / sque b. Sonto
Rodrigo Pavoni Rodro P
Wallison Romero